bus vitis corporis salus est, malis viciis, in quo scilicet delectatio est, quam satuari; cum omnia sunt illius appetitum non finis, neque ejus finis. Ad secundum dicendum, quod finis in peccato accipitur ex parte conversionis; sed gravitas peccati accipitur ex parte averfionis. Et ideo non oportet vitium capitale quod habet finem maxime appetibilem, habere magnam gravitatem.

Ad tertium dicendum, quod delectabile est appetibile secundum se: & ideo secundum ejus diversitatem ponuntur duo vitia capitalia, scilicet gula, & luxuria. Utile autem ex se non habet rationem appetibilis, sed secundum quod ad aliud ordinatur: & ideo in omnibus utilibus videtur esse una ratio appetibilitatis. Et propter hoc circa hujusmodi non ponitur nisi unum vitium capitale.

ARTICULUS VI.

Utrum convenienter assignentur gula quinque filie, scilicet inopia latitia, furrilitas, immunditia, multiloquium, & hebetudo mentis.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter assignentur gula quinque filie, scilicet inopia latitia, furrilitas, immunditia, multiloquium, hebetudo mentis: circa intelligentiam. Inepta enim latitia consequitur omne peccatum, secundum illud Proverb. 11. 14. *Qui latantur, cum male fecerint, & exultant in rebus vestimentis.* Similiter etiam hebetudo mentis invenitur in omni peccato, secundum illud Proverb. xiv. 22. *Errant qui operantur malum.* Ergo inconvenienter ponuntur filie gula.

Præterea. Immunditia, quæ maxime consequitur gulam, videtur ad vomitum pertinere, secundum illud Isa. xxxv. 1. 8. *Omnes mensæ replete sunt vomitu, & sordibusque.* Sed hoc non videtur esse peccatum, sed poena peccati, vel etiam aliquid utile sub consilio cadens, secundum illud Eccl. xxxi. 23. *Si castus fuerit in edendo multum, surge & medio, & vomes, & refrigerabit te.* Ergo non debet poni inter filias gula.

Præterea. Isidorus (Lib. II. de sum. bono cap. xli. ad fin. & Lib. X. Etym. ad lit. s.) ponit furrilitatem filiam luxuriæ. Non ergo debet poni inter filias gula.

Sed contra est quod Gregorius XXXI. Moral. (cap. xviii. ad med.) has filias gula assignat.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est (art. 1. 2. & 3. huj. quæst.) gula proprie consistit circa immoderatam delectationem quæ est in cibis, & potibus. Et ideo illa vitia

inter filias gula computantur quæ ex immoderata delectatione cibi, & potus continguntur.

Quæ quidem possunt accipi vel ex parte animæ, vel ex parte corporis. Ex parte autem animæ quadrupliciter. Primo quidem quantum ad rationem, cujus actus hebetatur ex immoderatione cibi, & potus: & quantum ad hoc ponitur filia gula hebetudo sensus circa intelligentiam, propter similitudines ciborum perturbantes caput; sicut & contrario abstinentia confert ad sapientiam perceptionem, secundum illud Eccle. 11. 3. *Cogitavi in corde meo abstinere est vitiis carnis meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam.* Secundo quantum ad appetitum, qui multipliciter deordinatur per immoderantiam cibi, & potus, quasi soperis gubernaculo rationis: & quantum ad hoc ponitur inopia latitia, quia omnes alie inordinatæ passionis ad licitiam, & utilitatem ordinantur, ut dicitur in II. Eth. (cap. v.) Et hoc est quod dicitur III. Ecl. 111. quod *vinum omnem mentem convellit in securitatem, & succubunditatem.* Tertio quantum ad inordinatum verbum: & sic ponitur multiloquium: quia, ut Gregorius dicit in Past. (part. 111. cap. xx. in princ.) *nisi gula deditis immoderata loquacitas raperet, dices ille qui epulari quotidie splendide dicitur, in lingua gravitus non aderet.* Quarto quantum ad inordinatum adum: & sic ponitur furrilitas, idest sollicitas quedam proveniens ex defectu rationis, quæ sicut non potest cohibere verba, ita non potest cohibere extores gestus: unde ad Eph. v. super illud, *Aut stultiloquium, aut furrilitas,* dicit Glossa (interl.) quod *stultis curialtas dicitur, idest sollicitas, quæ stultum movere solet.* Quomvis possit utrunque horum referri ad verba in quibus contingit peccare, vel ratione superfluitatis, quod pertinet ad multiloquium, vel ratione in honestatis, quod pertinet ad furrilitatem.

Ex parte autem corporis ponitur immunditia, quæ potest attendi sive secundum inordinatam emissionem quarumcumque superfluitatum, vel specialiter quantum ad emissionem seminis. Unde super illud ad Eph. v. *Bornatio vitæ, & immunditia, &c.* dicit Glossa (interl.), idest incontinentia pertinet ad libidinem concupiscentie modo.

Ad primum ergo dicendum, quod latitia quæ est de actu peccati, vel fine, consequitur omne peccatum, maxime quod procedit ex habitu: sed latitia vaga incomposita, quæ hic dicitur in textu, præcipue oritur ex immoderata sumptione cibi, vel potus. Similiter etiam dicendum, quod hebetudo sensus quantum ad eligibilia communiter invenitur in omni peccato, sed hebetudo sensus circa speculabilia maxime procedit ex gula, ratione jam dicta (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod licet uti-
lis sit vomitus post superfluum comestione;
tamen vitiosum est quod aliquis huic neces-
sitati se ducat per immoderantiam cibi, vel
potus. Potest tamen absque culpa vomitus
procurari ex consilio medicinae in remedium
alicujus languoris.

Ad tertium dicendum, quod scurrilitas
procedit quidem ex actu gulae, non autem
ex actu luxurie, sed ex ejus voluntate: &
ideo ad utrumque vitium potest pertinere.

QUÆSTIO CXLIX.

De sobrietate,

in quatuor articulis divisæ

Deinde considerandum est de sobrietate,
& vicio opposito, scilicet ebrietate:
& circa sobrietatem quærentur quatuor.

Primo, quæ sit materia sobrietatis.

Secundo, utrum sit specialis virtus.

Tertio, utrum usus vini sit licitus.

Quarto, quibus præcipue competat so-
brietatis.

ARTICULUS I. 720

Utrum materia sobrietatis sit potus.

Supra quæst. CXLVIII.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod
materia sobrietatis non sit potus. Dicitur
enim ad Rom. xlv. 3. Non plus sapere
quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.
Ergo sobrietas est etiam circa sapientiam, &
non solum circa potum.

2. Præterea. Sap. vii. 11. 7. dicitur de Dei
sapientia, quod sobrietatem, & prudentiam do-
cet, justitiam, & virtutem: ubi sobrietatem
ponit pro temperantia. Sed temperantia non
solum est circa potum, sed etiam circa cibum,
& venerea. Ergo sobrietas non est solum cir-
ca potum.

3. Præterea. Nomen sobrietatis à men-
sura sumptum esse videtur. Sed in omnibus
quæ ad nos pertinent, debemus mensuram
servare, ut dicitur ad Titum ii. 12. Sobrie,
& iuste, & pie vivamus in hoc seculo: ubi di-
cit Glossa (interl.), Sobrie in nobis: & I.
Timoth. ii. 9. dicitur: Mulieres in habitu
ornato, cum verecundia, & sobrietate ornantes
se: & sic videtur sobrietas esse non solum in
interioribus, sed etiam in his quæ pertinent
ad exteriorem habitum. Non ergo propria ma-
teria sobrietatis est potus.